
Размещено на сайте Министерства юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 

в разделе «Официальное опубликование» 

ПРИКАЗ 

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

О внесении изменений и дополнений в Приказ Министерства здравоохранения 

Приднестровской Молдавской Республики от 1 июля 2019 года № 446 «Об утверждении 

Перечня жизненно важных лекарственных средств» (регистрационный № 8973 

от 5 июля 2019 года) (САЗ 19-25) 

 

Согласован: 

ГУ «Центр по контролю за обращением медико-фармацевтической продукции», 

ОО «Ассоциация Фармацевтов Приднестровской Молдавской Республики» 

 

Зарегистрирован Министерством юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 29 марта 2022 г. 

Регистрационный № 10922 

 

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 16 января 1997 

года № 29-З «Об основах охраны здоровья граждан» (СЗМР 97-1), Законом 

Приднестровской Молдавской Республики от 25 января 2005 года № 526-З-III «О 

фармацевтической деятельности в Приднестровской Молдавской Республике» (САЗ 05-5), 

Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 6 апреля 

2017 года № 60 «Об утверждении Положения, структуры и предельной штатной 

численности Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики» 

(САЗ 17-15) с изменениями и дополнениями, внесенными постановлениями 

Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 14 июня 2017 года № 148 

(САЗ 17-25), от 7 декабря 2017 года № 334 (САЗ 17-50), от 17 октября 2018 года № 352 

(САЗ 18-42), от 14 декабря 2018 года № 448 (САЗ 18-51), от 26 апреля 2019 года № 143 

(САЗ 19-17), от 8 августа 2019 года № 291 (САЗ 19-30), от 29 сентября 2020 года № 330 

(САЗ 20-40), от 22 октября 2020 года № 364 (САЗ 20-43), от 15 ноября 2019 года № 400 

(САЗ 19-44), от 8 декабря 2020 года № 433 (САЗ 20-50), от 25 января 2021 года № 19 (САЗ 

21-4), от 30 декабря 2021 года № 426 (САЗ 21-52), от 20 января 2022 года № 11 (САЗ 22-2), 

в целях рационального и эффективного использования подведомственными 

учреждениями государственных средств, направленных на гарантированное обеспечение 

граждан жизненно важными лекарственными средствами, приказываю: 

1. Внести в Приказ Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской 

Республики от 1 июля 2019 года № 446 «Об утверждении Перечня жизненно важных 

лекарственных средств» (регистрационный № 8973 от 5 июля 2019 года) (САЗ 19-25) с 

изменениями и дополнениями, внесенными приказами Министерства здравоохранения 

Приднестровской Молдавской Республики от 29 июля 2019 года № 519 (регистрационный 

№ 9031 от 21 августа 2019 года) (САЗ 19-32), от 29 августа 2019 года № 606 

(регистрационный № 9074 от 10 сентября 2019 года) (САЗ 19-35), от 20 февраля 2020 года 

№ 134 (регистрационный № 9398 от 20 марта 2020 года) (САЗ 20-11), от 1 февраля 2021 

года № 61 (регистрационный № 10048 от 10 марта 2021 года) (САЗ 21-10), от 12 апреля 

2021 года (регистрационный № 10217 от 7 мая 2021 года) (САЗ 21-18), от 5 июля 2021 

года № 523 (регистрационный № 10411 от 23 июля 2021 года) (САЗ 21-29), от 13 октября 

2021 года  (регистрационный № 10562 от 22 октября 2021 года) (САЗ 21-42), от 22 декабря 

2021 года № 1031 (регистрационный № 10752 от 30 декабря 2021 года) (САЗ 21-52), 

следующие изменения и дополнения: 

а) подпункт б) пункта *I Приложения к Приказу дополнить строкой 20-1 следующего 

содержания: 



«  
20-1** Адеметионин таблетки 

 »; 

б) подпункт г) пункта *I Приложения к Приказу дополнить строкой 22-3 следующего 

содержания: 

« 
22-3** Фосфолипиды капсулы 

»; 

в) подпункт г) пункта *I Приложения к Приказу дополнить строкой 22-4 следующего 

содержания: 

« 
22-4** Расторопши пятнистой плодов экстракт капсулы 

»; 

г) подпункт д) пункта *I Приложения к Приказу дополнить строкой 26-1 следующего 

содержания: 

« 
26-1** Натрия пикосульфат Капли для приема 

внутрь 

»; 

д) подпункт е) пункта *I Приложения к Приказу дополнить строкой 33-1 следующего 

содержания: 

« 
33-1** Бифидобактерии бифидум+лактобактерии 

плантарум 

капсулы 

»; 

е) подпункт и) пункта *I Приложения к Приказу дополнить строкой 56-1 следующего 

содержания: 

« 
56-1** Пиридоксин+тиамин+цианокобаламин Таблетки, раствор для 

инъекций 

»; 

ж) подпункт и) пункта *I Приложения к Приказу дополнить строкой 58-2 следующего 

содержания: 

« 
58-2** Поливитамины драже 

»; 

з) подпункт и) пункта *I Приложения к Приказу дополнить строкой 58-3 следующего 

содержания: 

« 
58-3** Поливитамины+минералы драже 

»; 

и) строку 65 подпункта а) пункта II Приложения к Приказу изложить в следующей 

редакции: 

« 
65** Гепарин натрия раствор для 

внутривенного и 

подкожного 

введения; раствор 

для инъекций, гель 

для наружного 

применения 

»; 



к) подпункт а) пункта II Приложения к Приказу дополнить строкой 71-2 следующего 

содержания: 

« 
71-2** Ривароксабан таблетки 

»; 

л) подпункт а) пункта II Приложения к Приказу дополнить строкой 71-3 следующего 

содержания: 

« 
71-3** Сулодексид таблетки 

»; 

м) подпункт г) пункта II Приложения к Приказу дополнить строкой 109-1 следующего 

содержания: 

« 
109-1** Депротеинизиролванный гемодериват крови телят Таблетки, раствор 

для инъекций 

»; 

н) подпункт а) пункта *III Приложения к Приказу дополнить строкой 127-1 

следующего содержания: 

« 
127-1** Мельдоний Таблетки, капсулы, раствор для 

инъекций 

»; 

о) подпункт а) пункта *III Приложения к Приказу дополнить строкой 127-2 

следующего содержания: 

« 
127-2** Инозин Таблетки, раствор для инъекций 

»; 

п) подпункт а) пункта *III Приложения к Приказу дополнить строкой 127-3 

следующего содержания: 

« 
127-3** Триметазидин таблетки 

»; 

р) подпункт а) пункта *III Приложения к Приказу дополнить строкой 127-4 

следующего содержания: 

« 
127-4** Диосмин таблетки 

»; 

с) подпункт а) пункта *III Приложения к Приказу дополнить строкой 127-5 следующего 

содержания: 

« 
127-5** Троксерутин Гель для наружного применения 

»; 

т) подпункт в) пункта *III Приложения к Приказу дополнить строкой 137-1 следующего 

содержания: 

« 
137-1** Торасемид таблетки 

»; 

у) подпункт е) пункта *III Приложения к Приказу дополнить строкой 151-1 

следующего содержания: 

« 
151-1** Лерканидипин таблетки 

»; 



ф) подпункт ж) пункта *III Приложения к Приказу дополнить строкой 161-1 

следующего содержания: 

« 
161-1** Рамиприл таблетки 

 »; 

х) подпункт з) пункта *III Приложения к Приказу дополнить строкой 164-1 следующего 

содержания: 

«  
164-1** Розувастатин таблетки 

»; 

ц) подпункт е) пункта IV Приложения к Приказу дополнить строкой 186-1 следующего 

содержания: 

«  
186-1** Висмута субнитрат+йод+метиленовый 

синий+резорцинол+танин+цинка оксид 

Суппозитории ректальные 

»; 

ч) подпункт г) пункта *V Приложения к Приказу дополнить строкой 211-1 следующего 

содержания: 

«  
211-1** Пальмы ползучей плодов экстракт капсулы 

»; 

ш) подпункт г) пункта *V Приложения к Приказу дополнить строкой 211-2 следующего 

содержания: 

« 
211-2** Душицы обыкновенной травы экстракт + 

клещевины обыкновенной семян масло + 

моркови дикой семян экстракт + мяты 

перечной листьев масло + пихты масло + 

хмеля соплодий экстракт 

Капли для приема внутрь 

»; 

щ) подпункт в) пункта VIII Приложения к Приказу дополнить строкой 384-2 

следующего содержания: 

«  
384-2** Лизаты бактерий капсулы 

»; 

ы) подпункт а) пункта *IX Приложения к Приказу дополнить строкой 397-1 

следующего содержания: 

« 
397-1** Дротаверин+кофеин+напроксен+ 

парацетамол+фенирамин 

таблетки 

»; 

э) подпункт а) пункта *IX Приложения к Приказу дополнить строкой 397-2 

следующего содержания: 

« 
397-2** Нимесулид таблетки, гранулы для 

приготовления суспензии для 

приема внутрь 

»; 

ю) подпункт а) пункта *IX Приложения к Приказу дополнить строкой 397-3 

следующего содержания: 

« 
397-3** Ацеклофенак таблетки 

»; 

я) подпункт а) пункта *IX Приложения к Приказу дополнить строкой 397-4 

следующего содержания: 



« 
397-4** Эторикоксиб таблетки 

»; 

я-1) подпункт а) пункта *IX Приложения к Приказу дополнить строкой 397-5 

следующего содержания: 

« 
397-5** Индометацин таблетки 

»; 

я-2) подпункт г) пункта *IX Приложения к Приказу дополнить строкой 407 

следующего содержания: 

« 
407** Глюкозамин+хондроитина сульфат капсулы 

»; 

я-3) подпункт а) пункта *X Приложения к Приказу дополнить строкой 417-1 

следующего содержания: 

« 
417-1** Левоментол+бензокаин+прокаин Раствор для наружного 

применения 

»; 

я-4) подпункт е) пункта *X Приложения к Приказу дополнить строкой 473-7 

следующего содержания: 

« 
473-7** Валерианы лекарственной корневищ с 

корнями 

Настойка, таблетки, драже 

»; 

я-5) подпункт е) пункта *X Приложения к Приказу дополнить строкой 473-8 

следующего содержания: 

« 
473-8** Мяты перечной листьев 

масло+фенобарбитал+этилбромизовалерианат 

Капли для приема 

внутрь 

»; 

я-6) подпункт ж) пункта *X Приложения к Приказу дополнить строкой 479-1 

следующего содержания: 

« 
479-1** Этилметилгидроксипиридина сукцинат Таблетки, раствор для инъекций 

»; 

я-7) подпункт ж) пункта *X Приложения к Приказу дополнить строкой 479-2 

следующего содержания: 

« 
479-2** Инозин+никотинамид+рибофлавин+янтарная кислота таблетки 

»; 

я-8) пункт *X Приложения к Приказу дополнить подпунктом з) следующего 

содержания: 

« 

»; 

я-9) подпункт а) пункта *XIII Приложения к Приказу дополнить строкой 536-1 

следующего содержания: 

з) Психостимуляторы и ноотропные средства. 

479-3** Этиловый эфир N-фенилацетил-L-пролилглицина таблетки 

479-4** Пирацетам+циннаризин таблетки 

479-5** Церебролизин раствор для инъекций 

479-6** Гамма-аминомасляная кислота  таблетки 



« 
536-1** Таурин капли глазные 

»; 

я-10) Примечание к Приложению к Приказу изложить в следующей редакции: 

«Примечание: 

а)*- минимальный ассортимент лекарственных препаратов необходимых для оказания 

медицинской помощи для аптек, фармацевтических пунктов и аптечных киосков, 

имеющих лицензию на фармацевтическую деятельность в сфере обращения 

лекарственных средств для медицинского применения и изделий медицинского 

назначения: их оптовая, розничная реализация и изготовление (за исключением линз 

контактных и для коррекциизрения и лекарственных средств для ветеринарного 

применения); 

б)**- препараты, предназначенные для лечения инвалидам и участникам ВОВ, узникам 

концлагерей, лицам, работавшим в период блокады Ленинграда, лицам, награжденным 

медалью «За оборону Ленинграда» и знаком «Жителю блокадного Ленинграда».». 

2. Направить настоящий Приказ на государственную регистрацию и официальное 

опубликование в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики. 

3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем его официального 

опубликования. 

 

Министр                                                                                                                          К. АЛБУЛ 

 

  г. Тирасполь 

9 марта 2022 г.  

       № 237 


